José Amarante

LATINĪTAS

Uma introdução à língua latina
através dos textos

UNIDADE **14**

NALPE
NÚCLEO DE ANTIGUIDADE
LITERATURA, PERFORMANCE E ENSINO

Ovídio banido de Roma (1838)
por Joseph Mallord William Turner

Ovídio, *Tristia*, I, 7

O AUTOR

- Nesta unidade, trabalharemos com uma elegia dos *Cantos Tristes* (*Tristia*) de Ovídio.
- São cinco livros de poesia elegíaca do exílio que o poeta enviou a Roma a destinatários não determinados.
- Ovídio explicita a impossibilidade que teve de revisar sua obra. Na elegia escolhida para esta unidade, Ovídio lamenta não ter podido revisar as suas *Metamorfoses* (*Carmina mutatas hominum dicentia formas*) e sugere alguns versos que podem ser colocados no frontispício do primeiro livro da obra, advertindo o leitor quanto ao caráter inacabado de sua obra.
- Como na próxima unidade iniciaremos a leitura do primeiro livro das *Metamorfoses*, obedecemos à sugestão de seu autor e analisemos seus versos de advertência.
- No início da elegia, observaremos a contextualização do problema por Ovídio.
- Ao término desta lição, analisaremos os versos que Ovídio propõe que sejam colocados na folha de rosto de sua obra.

TEXTO

TEXTO

Tristia (“Cantos Tristes”): cinco livros de poesia elegíaca da época do exílio, enviados a Roma. Seus destinatários, evidentemente, não são identificados, exceto a sua esposa, que pode ser reconhecida claramente. Nos *Tristia*, Ovídio explicita a impossibilidade que teve de revisar sua obra.

O texto dos *Tristia* utilizado nesta unidade é o estabelecido por Jacques André, conforme edição consultada:

OVIDE. *Tristes*. Texte établi et traduit par Jacques André.
Quatrième tirage. Paris: Les Belles Lettres, 2008.

Analisaremos os versos de 11 a 34 da elegia 7, do Livro I das elegias dos *Tristia* de Ovídio.

Ao final da unidade quatro, analisaremos os versos finais da elegia (35 a 40).

Ovídio, *Tristia*, I, 7

Grata tua est piētas, sed carmīna maior imago
Sunt mea quae mando qualiacumque legas,
Carmīna mutatas homīnum dicentīa formas,
Infelix domīni quod fuga rupit opus.
Haec ego discedens, sicut bene multa meorum, 15
Ipse mea posui maestus in igne manu;
Vtque cremasse suum fertur sub stipite natum
Thestias, et melior matre fuisse soror,
Sic ego non meritos, mecum peritura, libellos 20
Imposui rapidis, uiscera nostra, rogis,
Vel quod eram Musas, ut crimina nostra, perosus,
Vel quod adhuc crescens et rude carmen erat.
Quae quoniam non sunt penitus sublata, sed extant
- Pluribus exemplis scripta fuisse reor -,
Nunc precor ut uiuant et non ignaua legentem 25
Oīa delectent admoneantque mei.
Nec tamen illa legi poterunt patienter ab ullo,
Nesciet his summam si quis abesse manum;
Ablatum mediis opus est incudibus illud
Defuit et scriptis ultima lima meis, 30
Et ueniam pro laude peto, laudatus abunde,
Non fastiditus si tibi, lector, ero.
Hos quoque sex uersus, in prima fronte libelli
Si praeponendos esse putabis, habe: